CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
GABINETE DO VEREADOR ALECIO STRINGARI

Requerimento de nº. 057/2020

Autor: Alecio Strigari

Assunto: Reiteração do Requerimento 025/2017, que Indica ao Poder Executivo

Municipal, a construção de uma parada de ônibus com abrigo na BR 222, em frente ao

Bairro norte, após a Ponte do Rio Tocantins, São Felix, Município de Marabá.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de

Leis, na forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3° do Regimento Interno, seja

encaminhado oficio para Prefeitura Municipal de Marabá e cópia de Secretaria de

Obras, com a solicitação acima descrita.

Justificativa

Os moradores da referida localidade estão sofrendo muitos transtornos, devido á falta

de parada de ônibus no local, pois, a falta de abrigo faz com que as pessoas fiquem a

relento sob o sol e a chuva em total desconforto enquanto, aguardam o ônibus,

obrigando as pessoas do Bairro, que geralmente entre eles se encontram pessoas idosas,

deficientes e mulheres grávidas, a se deslocarem para locais distantes.

Assim em caráter de urgência solicito a realização desta obra, pois a mesma dará

uma melhor comodidade à comunidade usuária de transporte público.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares, a aprovação do requerido.

                                                                               Plenário em 05 de Agosto de 2020

  Atenciosamente,

Alecio Stringari

Vereador-CMM-PDT
AlecioStringari
Vereador-CMM-PDT

“O trabalho continua”.